
 

REGIONE PIEMONTE BU32 10/08/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 4 agosto 2023, n. 401 
L.R. 28/2007- D.G.R. n. 14-6914 del 22 maggio 2023. Bandi per l'assegnazione dei voucher per 
il diritto allo studio per l'a.s. 2023/24, integrati dal contributo statale per la fornitura gratuita,  
totale o parziale, dei libri di testo prevista dalla L. 448/1998 - D.D. n. 249 del 29 maggio 2023 - 
Impegno della spesa complessiva di euro 1.112.864,45 sul Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025, annualità 2023-2024. 
 
 

 

ATTO DD 401/A1511C/2023 DEL 04/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007- D.G.R. n. 14-6914 del 22 maggio 2023. Bandi per l'assegnazione dei 

voucher per il diritto allo studio per l'a.s. 2023/24, integrati dal contributo statale per 
la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo prevista dalla L. 448/1998 - 
D.D. n. 249 del 29 maggio 2023 – Impegno della spesa complessiva di euro 
1.112.864,45 sul Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, annualità 2023-2024. 
 

Premesso che: 
- la Regione Piemonte, nell’ambito delle proprie politiche sull’istruzione, così come delineate dalla 
legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa) e ss.mm.ii., sostiene e promuove il diritto allo studio e la libera scelta educativa 
riconoscendo al sistema nazionale di istruzione ed istruzione e formazione professionale il compito 
di garantire i livelli essenziali delle prestazioni; 

 
- l’articolo 12 della l.r. 28/2007 e s.m.i. prevede che, al fine di rendere effettivo il diritto allo studio 
ed all'istruzione e formazione per tutti gli allievi delle scuole statali, paritarie e dei corsi di 
formazione professionale organizzati da agenzie formative accreditate ai sensi della legislazione 
vigente e finalizzati all'assolvimento dell'obbligo formativo, la Regione eroghi, nei limiti delle 
risorse disponibili, assegni di studio in forma di voucher, differenziati per fasce di reddito, 
finalizzati: 
a. al pagamento delle rette di iscrizione e frequenza (art. 12, comma 1, lett. a); 
b. all’acquisto di libri di testo, materiale didattico anche di abituale consumo e dotazioni 

tecnologiche funzionali all’istruzione, al pagamento delle spese relative alle attività integrative 
previste dai piani dell’offerta formativa e all’acquisto di titoli di viaggio per il trasporto 
scolastico (art. 12, comma 1, lett. b); 

 
- l'Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio, approvato con 
la D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019, al paragrafo n. 2.4 ASSEGNI DI STUDIO, che contiene le 
principali disposizioni attuative dell’art. 12 della l.r. 27/2008 e stabilisce la predisposizione di due 



 

bandi differenti con distinte graduatorie dei beneficiari dei voucher, l’uno afferente i voucher per 
“iscrizione e frequenza” e l’altro afferente i voucher “libri di testo, attività integrative previste dai 
piani dell'offerta formativa, trasporti ”(di seguito bandi per voucher diritto allo studio), e che in 
particolare disciplina i seguenti criteri per l’ assegnazione dei voucher diritto allo studio: 

• i destinatari e le fasce di reddito sulla base delle quali graduare l'assegno; 
• l'importo dell'assegno di studio per fascia di reddito e ordine di scuola, differenziato in base a 

situazioni certificate di bisogni educativi speciali e alla condizione di marginalità e svantaggio 
del comune di residenza; 

• il limite della situazione reddituale per poter accedere all'assegno; 
• la percentuale delle risorse regionali complessivamente stanziate per l'attribuzione del 

beneficio da destinare rispettivamente agli assegni di studio di cui al comma 1, lettere a) e b) 
dell’art. 12 L.R.28/2007; 
 

- con D.D. n. 398 del 14/7/2021 del Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata è stato 
aggiudicato a Edenred Italia s.r.l. con sede in Milano il “Servizio di realizzazione, erogazione, 
monitoraggio e rendicontazione di “Voucher elettronici per il diritto allo studio ex articolo 12 L.R. 
28/2007 per gli aa.ss. 2021/2022 – 2022/2023 – 2023-2024” (CIG 860723208C – CUP 
J16D20000250003); 
- in forza del contratto stipulato in data 17/12/2021 tra la Regione Piemonte ed Edenred Italia s.r.l., 
l’appaltatore provvede al pagamento dei voucher ai beneficiari, tramite trasferimento di risorse ai 
soggetti convenzionati appartenenti al network (scuole, esercizi commerciali, servizi di trasporto), 
richiedendo successivamente, tramite note di debito quindicinali, il rimborso degli importi spesi; 
 

- con D.G.R. n. 14-6914 del 22 maggio 2023 e l’allegato A) che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, la Giunta regionale al fine dell'emanazione di bandi “Iscrizione e frequenza” e “Libri di 
testo, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti” per l’assegnazione dei 
voucher per il diritto allo studio per l’anno scolastico 2023/2024, ha individuato i criteri per i 
predetti bandi ed ha provveduto a definire, tra l'altro, la relativa dotazione finanziaria, approvando 
la somma complessiva di euro 18.816.157,48; 
 

- con D.D. n. 235 del 23 maggio 2023, conformemente ai criteri stabiliti con D.G.R. n. 14-6914 del 
22 maggio 2023, sono state definite le modalità di presentazione delle domande di assegnazione del 
voucher; 
 

Dato atto che nel periodo di pubblicazione dei bandi si è registrato un considerevole incremento 
delle domande relative al voucher A “iscrizione e frequenza”, e che dai primi dati esaminati si 
suppone la necessità di adeguamento del budget disponibile, ad oggi di fatto insufficiente a 
soddisfare le domande; 
 
Considerato che sono state registrate economie nell’anno scolastico 2022/2023, per complessivi 
euro 1.670.859,79, disponibili sul capitolo 177133/2023 così suddivisi: 
- euro 566.047,34, già impegnati in favore del soggetto gestore; 
- euro 1.104.812,45 oggetto di variazione compensativa tra capitoli ai sensi della D.G.R. 42-7291 
del 24 luglio 2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Variazione compensativa per 
l'anno 2023 tra capitoli di spesa regionali all'interno della stessa Missione e Programma ai sensi 
dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011”; 
 
Considerato che tali incrementi permettono il finanziamento di circa 750 domande in più sul 
voucher “Iscrizione e frequenza” per il prossimo anno scolastico 2023/2024, riducendo quindi a 
circa 700 il numero delle domande potenzialmente ammissibili ma non finanziabili; 
 



 

Dato atto che in ragione del maggior numero di istanze che devono essere gestite occorre prevedere 
l’impegno aggiuntivo di euro 8.052,00 sul capitolo 114828/2023 del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, Missione 04, Programma 07 per il “Servizio di realizzazione, erogazione, 
monitoraggio e rendicontazione di “Voucher elettronici per il diritto allo studio ex articolo 12 L.R. 
28/2007 per gli aa.ss. 2021/2022 – 2022/2023 – 2023-2024” relativamente all’anno scolastico in 
corso, 2023/2024;  
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare, per le finalità dei suddetti bandi, la somma complessiva di 
euro 1.112.864,45 a favore di EDENRED ITALIA s.r.l., corrente in Milano, via G.B. Pirelli n. 18, 
codice fiscale 01014660417, partita IVA 09429840151, aggiudicatario del “Servizio di 
realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazone di “Voucher elettronici per il diritto allo 
studio ex art.12 L.R. 28/2007 per gli aa.ss. 2021/2022 – 2022/2023 – 2023-2024” (CIG 
860723208C – CUP J16D20000250003), così ripartita: 

• euro 1.104.812,45 da destinare al Bando per l’attribuzione del voucher “iscrizione e frequenza” 
per l’anno scolastico 2023/2024, a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo 177133/2023 
del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, Missione 04, Programma 07; 

• euro 8.052,00 o.f.i. per le spese di gestione della rete dei soggetti convenzionati, da 
corrispondere al soggetto gestore del “Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e 
rendicontazone di “Voucher elettronici per il diritto allo studio ex articolo 12 L.R. 28/2007 per 
gli aa.ss. 2021/2022 – 2022/2023 – 2023-2024”, a valere sulla dotazione finanziaria del 
capitolo 114828/2023 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 Missione 04, 
Programma 07; 

 
La transazione elementare dei citati impegni di spesa è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco 
registrazioni contabili". 
 
Dato infine atto che: 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”; 
• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 

dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
DGR n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, artt. 4 e 17 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• L.r. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 



 

del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". 
(Bollettino Ufficiale n. 5 Supplemento ordinario n. 16 del 24 aprile 2023).; 

• DGR del 27 aprile n. 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025".; 

• DGR n. 42-7291 del 24 luglio 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Variazione compensativa per l'anno 2023 tra capitoli di spesa regionali all'interno della 
stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.lgs 118/2011; 

• L.r. 28 dicembre 2007, n. 28 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa" e s.m.i., art. 12 (Assegno di studio); 

• D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019, Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi in 
materia di diritto allo studio; 

• D.G.R. n. 14-6914 del 22 maggio 2023, e l'allegato A) che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
DETERMINA  

 
- di impegnare, nell’ambito delle “modalità di gestione dello strumento di intervento” previste 
dall’articolo 12, comma 6, della l.r. 28/2007 e conformemente ai criteri stabiliti con D.G.R. 14-6914 
del 22 maggio 2023 ed il suo allegato A), che ne costituisce parte integrante e sostanziale, la somma 
complessiva di euro 1.112.864,45 a favore di EDENRED ITALIA s.r.l., corrente in Milano, via G.B. 
Pirelli n. 18, codice fiscale 01014660417, partita IVA 09429840151, aggiudicatario del “Servizio di 
realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione di “Voucher elettronici per il diritto allo 
studio ex art.12 L.R. 28/2007 per gli aa.ss. 2021/2022 – 2022/2023 – 2023-2024”” CIG n. 
860723208C - CUP J16D20000250003, così ripartita: 

• euro 1.104.812,45 da destinare al Bando per l’attribuzione del voucher “iscrizione e frequenza” 
per l’anno scolastico 2023/2024, a valere sulla dotazione finanziaria del capitolo 177133/2023 
del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, Missione 04, Programma 07; 

• euro 8.052,00 o.f.i. per le spese di gestione della rete dei soggetti convenzionati, da 
corrispondere al soggetto gestore del “Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e 
rendicontazone di “Voucher elettronici per il diritto allo studio ex articolo 12 L.R. 28/2007 per 
gli aa.ss. 2021/2022 – 2022/2023 – 2023-2024”, a valere sulla dotazione finanziaria del 
capitolo 114828/2023 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 Missione 04, 
Programma 07; 

 
  
- di dare atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 

 
- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
- di dare atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”; 
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
La transazione elementare dei citati impegni di spesa è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco 
registrazioni contabili". 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 -27 del 
d.lgs.33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 

• beneficiario: EDENRED ITALIA s.r.l. 
• importo totale: euro 1.112.864,45 
• responsabile del procedimento: Germana Romano, Dirigente del Settore Politiche 

dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche; 
• modalità seguite per l’identificazione del beneficiario: procedura aperta per l’aggiudicazione 

del “Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione di “Voucher 
elettronici per il diritto allo studio ex art.12 L.R. 28/2007 per gli aa.ss. 2021/2022 – 2022/2023 
– 2023-2024”. 

  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A1511C/2023  DEL 04/08/2023

Impegno N.: 2023/16354
Descrizione: L.R. 28/2007- D.G.R. N. 14-6914 DEL 22 MAGGIO 2023. BANDI PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI VOUCHER PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L'A.S. 2023/24, 
INTEGRATI DAL CONTRIBUTO STATALE PER LA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O 
PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO PREVISTA DALLA L. 448/1998 - D.D. N. 249 DEL 29 MAGGIO 
2023 - IMPEGNO DELLA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 1.112.864,45 SUL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, ANNUALITÀ 2023-2024.
Importo (€): 1.104.812,45
Cap.: 177133 / 2023 - ASSEGNI DI STUDIO PER ISCRIZIONE E FREQUENZA (ART.12, COMMA 1, 
LETT.A, DELLA L.R. 28/2007)TRASF.IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J16D20000250003
Soggetto: Cod. 166944
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A1511C/2023  DEL 04/08/2023

Impegno N.: 2023/16355
Descrizione: L.R. 28/2007- D.G.R. N. 14-6914 DEL 22 MAGGIO 2023. BANDI PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI VOUCHER PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L'A.S. 2023/24, 
INTEGRATI DAL CONTRIBUTO STATALE PER LA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O 
PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO PREVISTA DALLA L. 448/1998 - D.D. N. 249 DEL 29 MAGGIO 
2023 - IMPEGNO DELLA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 1.112.864,45 SUL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, ANNUALITÀ 2023-2024.
Importo (€): 8.052,00
Cap.: 114828 / 2023 - ACQUISIZIONE SERVIZI PER VOUCHER ASSEGNI DI STUDIO (ART.12, 
COMMA 1, LETT.B, DELLA L.R. 28/2007)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 860723208C
CUP: J16D20000250003
Soggetto: Cod. 166944
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio


